1

2021（令和 3）年度 第 12 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時 ： 2022（令和 4）年 3月 1日（火） 14:00 ～15:26

場 所 ： 板橋校舎 1号館 3階 10301教室

開催方法：対面式および ZOOMによる中継会議

構成員 ： 38名（定足数：19名）

出席者 ： 35名（定足数充足）

欠席者 ：  3名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．2021（令和 3）年度及落判定に関する件

 ２．2021（令和 3）年度 3年次進級に関する件

 ３．2021（令和 3）年度学科総代選出に関する件

 ４．2021（令和 3）年度経済学部奨学基金による奨学金給付に関する件

 ５. 学籍異動に関する件

 ６．大東文化大学基本方針の見直しに関する件

 ７．大東文化大学学則（第 11条の 2／学部教授会の構成）の改正（案）に関する件

 ８. 2021後期授業関連アンケート報告書に関する件

 ９. 学生懲戒処分に関する件

 10．その他

報告承認事項

 １．2022（令和 4）年度経済学部長職務の代行に関する件

 ２．その他

報告事項

 １．学園・大学役職者の推薦等について

 ２．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ３．2022年度学年暦（案）について

 ４．大東文化大学所蔵資料整備委員会からの中間報告について

 ５．大東文化大学学位規則の改正（案）について

 ６．大東文化大学東洋研究所規程の改正（案）について

2

 ７．学校法人大東文化学園個人情報の保護に関する規程の改正（案）について

 ８．非常勤講師の採用及び増コマの事前承認について（学部長会議申合せ事項案１）

 ９．兼担及び乗入れ依頼について（学部長会議申合せ事項案２）

 10．職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の推薦基準等について（大学教員）

                        （学部長会議申合せ事項案３）

  11．大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および

               職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の運用について

 12．2022（令和 4）年度教授会日程（案）について

 13．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．2021（令和 3）年度及落判定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、及落判定結果について説明し、審議の結果、教授会は

これを承認した。

議題２．2021（令和 3）年度 3年次進級に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、進級判定結果について説明し、審議の結果、教授会は

これを承認した。

議題３．2021（令和 3）年度学科総代選出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学科総代選出にあたり、GPAにて算出した成績順位リ

ストで、各学科上位者 2名をそれぞれ総代（正副）としたい旨を提案し、審議の結果、教

授会はこれを承認した。

議題４．2021（令和 3）年度経済学部奨学基金による奨学金給付に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、経済学部奨学基金による奨学金給付あたり、1年生を

対象に GPAにて算出した成績順位リストの各学科上位者 5名にそれぞれ 65,800円を支給

する旨を提案し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題５．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、1名の除籍、1名の休学、および 1名の退学について

説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題６．大東文化大学基本方針の見直しに関する件

3

経済学部長が「資料」に基づき、基本方針の改正の趣旨、改正の主な内容について説明

し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．大東文化大学学則（第 11条の 2／学部教授会の構成）の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学則の改正の趣旨、改正の主な内容について説明し、

審議の結果、教授会はこれを承認した

議題８. 2021後期授業関連アンケート報告書に関する件

土橋俊寛 FD委員会委員長が「資料」に基づき、2021年度後期「学生による授業認識ア

ンケート」および「教員による授業認識アンケート」の結果に対する考察を説明し、審議

の結果、教授会はこれを承認した。

議題９. 学生懲戒処分に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、現在無期停学中の、社会経済学科 3年の無期停学解除

について、1）無期停学の解除が適当であると認めるまでの経緯、2）無期停学の解除が適

当であると認める理由により、執行部として「無期停学解除は妥当」であるとの結論に至

った旨を説明し、無期停学解除を「2022（令和 4）年 3 月 18 日」としたい旨の説明があ

った。説明の後、審議の結果、教授会は「無期停学解除は妥当」であることを承認した。

報告承認１．2022（令和 4）年度経済学部長職務の代行に関する件

経済学部長が、2021（令和 3）年度は社会経済学科主任が指名されていたことから、経

済学部は毎年学科毎で交代する趣旨に沿い、2022（令和 4）年度の学部長職務代行に現代

経済学科主任を指名し、教授会はこれを承認した。

報告１．学園・大学役職者の推薦等について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の学園・大学役職者推薦および副学長担当職務

の一部変更について説明した。

報告２．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任が「資料」に基づき、東松山キャンパス所属の教員数内訳表について説

明した。

報告３．2022年度学年暦（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、すでに報告された学年暦について健康診断にかかる日

程の追加があった旨を説明した。

4

報告４．大東文化大学所蔵資料整備委員会からの中間報告について

経済学部長が「資料」に基づき、『－「大東文化ミュージアム」（仮称）基本構想－』の

中間報告について報告した。

報告５．大東文化大学学位規則の改正（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、学位規則の学則の改正の趣旨、改正の主な内容につい

て説明した。

報告６．大東文化大学東洋研究所規程の改正（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、東洋研究所規程の改正の趣旨、改正の主な内容につい

て説明した。

報告７．学校法人大東文化学園個人情報の保護に関する規程の改正（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、個人情報の保護に関する規程の改正の趣旨、改正の主

な内容について説明した。

報告８．非常勤講師の採用及び増コマの事前承認について（学部長会議申合せ事項案１）

経済学部長が「資料」に基づき、非常勤講師の採用及び増コマの事前承認について説明

し、新たに学部長会議申合せ事項とし追加する旨を説明した。

報告９．兼担及び乗入れ依頼について（学部長会議申合せ事項案２）

経済学部長が「資料」に基づき、兼担及び乗入れ依頼について説明し、新たに学部長会

議申合せ事項とし追加する旨を説明した。

報告 10．職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の推薦基準等について（大学教員）

                           （学部長会議申合せ事項案３）

経済学部長が「資料」に基づき、職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の推薦基準等に

ついて（大学教員）について説明し、新たに学部長会議申合せ事項とし追加する旨を説明

した。

報告 11．大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および

               職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の運用について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学教育職員研究活動等報告シート及び梧桐

賞申請シートについて、入力締切日は 2022年 3月 10日（木）であることを確認し、再度

入力を要請した。

5

報告 12．2022（令和 4）年度教授会日程（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度教授会日程（案）について説明した。併せて、

2023年 2月および 3月教授会は 2023年度入試判定日程が未確定である旨を補足し、日程

が決定次第、再度報告する旨を補足説明した。

                                     以 上